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1 Inledning

Det hér dr en nationell sammanstéllning av antibiotikaresistens fran overvakningssy-
stemet Svebar. Avsikten &r att ge en helhetsbild av resistensldget under en femarsperi-
od for respektive patogen. Bade andel resistenta for enskilda antibiotika och samtidig
resistens mot flera antibiotika redovisas. Utover detta listas ocksé de tio vanligast fore-
kommande arterna eftersom dven det dr en viktig faktor for antibiotikapolicies och som

underlag for att utarbeta behandlingsriktlinjer.

Svebar ar ett frivilligt samarbete mellan klinisk mikrobiologiska laboratorier i Sverige
och Folkhidlsomyndigheten for att underldtta och forbattra 6vervakningen av antibio-
tikaresistens. Laboratorierna skickar dagligen in alla resultat, &ven negativa, fran bak-
teriologiska odlingar. Laboratorierna dger sina data, men Folkhdlsomyndigheten kan
genom Overenskommelse med laboratorierna anvdnda data for nationella och lokala
sammanstdllningar. Rapporten innehédller tabeller och genom att anvanda motsvaran-
de Excelfil (pd Folkhdlsomyndighetens hemsida) kan anvdndarna skapa egna diagram

och figurer.
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2 Urval av resistensbestimningsdata

Forutsatt att det finns minst 6 mdnaders data for det sista dret genereras bdde lokal samt

nationell sammanstallning automatiskt.

Tabell 1: Urval av resistensbestimningsdata

Analys Blododling Aerob Anaerob
Provmaterial Blododlingsprov

Lab 9 av 26 i Sverige
Befolkningstdckning 50,4 %

Start.datum 2012-01-01

Slutdatum 2016-12-31

Antal positiva odlingar 138948
Antal negativa odlingar 917465
Antal odlingar 1056413
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Tabell 2: Deltagande laboratorier

SE nummer

Kliniskt mikrobiologiskt laboratorium

Data i Svebar fran ar manad

Ingar i denna rapport

100
110
120
130
140
230
240
250
300
310
320
330
350
400
420
430
440
450
540
600
610
620
700
710
720
730

Stockholm, Karolinska Universitetsjukhuset

Kronoberg, Centrallasarettet Vaxjo

Region Skéne, Lund

Stockholm, Unilabs S:t Goran

Stockholm, Aleris Medilab

Blekinge, Blekingesjukhuset Karlskrona

Kalmar, Lanssjukhuset Kalmar

Halland, Hallands sjukhus Halmstad

Vistra Gotalandsregionen, Sahlgenska Universitetssjukhuset
Vistra Gotalandsregionen, Norra Alvsborgs lanssjukhus Trollhdttan
Vistra Gotalandsregionen, Sodra Alvsborgs sjukhus Borés
Vistra Gotalandsregionen, Unilabs Skovde

Jonkoping, Lanssjukhuset Ryhov

Ostergétland, Universitetssjukhuset Linkoping
Sodermanland, Unilabs Eskilstuna

Vistermanland, Sjukhus Visterds

Orebro, Universitetsjukhuset Orebro

Vérmland, Centralsjukhuset Karlstad

Gotland, Visby lasarett

Uppsala, Akademiska sjukhuset

Gavleborg, Sjukhuset Gavle

Dalarna, Falu lasarett

Viésternorrland, Lanssjukhuset Sundsvall

Jamtland /Héarjedalen, Ostersunds sjukhus

Visterbotten, Norrlands Universitetsjukhus Umea

Norrbotten, Sunderby sjukhus Lulea

201303-
201201*
201201
201711-

201201*
201201*

201201* - 201604

201310-
201204-
201202-
201711-

201711-
201301-
201505-
201310-
201201
201512-
201712-
201608-

201310-

Ja
Ja
Ja
Nej
Nej
Ja
Ja
Nej
Nej
Ja
Ja
Nej
Nej
Nej
Nej
Nej

* Tidigare data fran Svebars utvecklingsperiod finns tillgéngligt f6r laboratoriet.
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3 Artfordelning

Aktuellt ars tio vanligaste arter visas ovan den streckade linjen. Arter som endast tidi-
gare ar aterfanns bland de tio vanligaste visas under den streckade linjen. Siffror inom

parentes finns inte bland de tio vanligaste for aktuellt ar.

Tabell 3: Artfordelning och antal odlingar

2016 2015 2014 2013 2012
Antal % Antal % Antal % Antal % Antal %
ESCHERICHIA COLI 8817 21 8251 22,1 7372 21,7 6124 21,6 3914 22
STAPHYLOCOCCUS AUREUS 5179 124 4757 12,7 4237 12,5 3589 12,6 1990 11,2
STAPHYLOCOCCUS EPIDERMIDIS 4628 11 4093 10,9 3812 11,2 2432 8,6 597 34

STAPHYLOCOCCUS KOAGULASNEGATIV ~ 4536 10,8 3891 104 3692 109 3736 13,2 3760 21,1

KLEBSIELLA PNEUMONIAE 1815 43 1495 4 1253 37 1084 38 503 33
ENTEROCOCCUS FAECALIS 1225 29 1157 31 1081 32 930 33 504 28
STREPTOCOCCUS PNEUMONIAE 1216 29 1106 3 911 27 970 34 669 38
STAPHYLOCOCCUS HOMINIS 789 19 677 18 678 2 467 16 287 16
STREPTOCOCCUS ALFAHAMOLYTISK 69 17 590 16 628 18 581 2 158)  (0,9)

. ENTEROCOCCUSFAECIUM_ _ _ _ _ _ __ 6% _ _17__(518) (14) 580 _ 16 _ (449 _(1o)__252 _ _14__
KLEBSIELLA OXYTOCA (68) (14) 593 16  (469) (14) @15 (1,5 262 15
STREPTOCOCCUS PYOGENES @97) (12) @76) (1) (332 (1) 467 16  (246) (14
OVRIGA ARTER 12314 294 10780 28,8 9822 289 8001 282 4959 27,9
ANTAL ODLINGAR 286412 258660 182731 197617 130993
ANTAL POSITIVA ODLINGAR 36140 32236 29768 24761 16043
ANTAL NEGATIVA ODLINGAR 250272 226424 152963 172856 114950

* Falskt lagt antal negativa odlingar. Felet orsakades av avbrott i leverans av negativa fynd
under storre delen av aret och berdrde 5 laboratorier med samma laboratorieinformationssystem.
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4 Resistens mot enskilda antibiotika

For att inte f& med resultat som &r alltfor selekterade i den nationella sammanstallning-
en tillimpas foljande regler for vilka resultat som kan ingd. Det maste finnas resultat
frdn minst fem laboratorier for att nationella data ska presenteras. For att resultat for
ett visst antibiotikum ska inkluderas frdn ett enskilt laboratorium maste resistensbe-
stimningar ha gjorts i ett antal som motsvarar 90 procent av medelvirdet av de sex

vanligaste resistensbestimningarna fran det laboratoriet.

Trendanalysen har gjorts med logistisk regression for inkluderade ar. Pilarna anger sig-
nifikant 6kande trend (), signifikant minskande trend (\,) eller en icke-signifikant

trend (—).
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6 Samtidig resistens och samtidig kidnslighet mot flera

antibiotika

Foljande grupper har valts efter hur vanligt det &r att deltagande laboratorier har gjort

resistensbestimningar.

1. Piperacillin/Tazobactam (TZP)

2. Tredje gen cefalosporiner(Cefotaxim eller Ceftazidim) (CTX/CFZ)
3. Ciprofloxacin (CIP)

4. Aminoglykosider (Gentamicin eller Tobramycin) (GEN/TOB)

5. Karbapenemer (Imipenem eller Meropenem) (IPM/MEM)

6. Trimethoprim - Sulfametoxazol (SXT)

7. Amikacin (AMK)

Om provet dr resistent mot ett preparat i en grupp sa raknas det som resistent fér grup-

pen.
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7 Samtidigt resistens. Jimforelse mellan deltagande lab for det

senaste aret

Foljande grupper har valts efter hur vanligt det &r att deltagande laboratorier har gjort

resistensbestimningar.

1. Piperacillin/Tazobactam (TZP)

2. Tredje gen cefalosporiner(Cefotaxim eller Ceftazidim) (CTX/CFZ)
3. Ciprofloxacin (CIP)

4. Aminoglykosider (Gentamicin eller Tobramycin) (GEN/TOB)

5. Karbapenemer (Imipenem eller Meropenem) (IPM/MEM)

6. Trimethoprim - Sulfametoxazol (SXT)

7. Amikacin (AMK)

Om provet dr resistent mot ett preparat i en grupp sa raknas det som resistent fér grup-

pen.
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Forkortningar

Vi kommer att anvédnda foljande forkortningar for de respektiva antibiotika

Amikacin (AMK)
Amoxicillin (AMX)
Ampicillin (AMP)
Ampicillin/Sulbactam (SAM)
Amoxicillin/Clavulanate (AMC)
Azithromycin (AZM)
Azlocillin (AZL)
Aztreonam (ATM)
Bensylpenicillin (PCG)
Carbenicillin (CAR)
Cefaclor (CEC)
Cefadroxil (CFR)
Cefalexin (LEX)
Cefalotin (CEF)
Cefamandole (FAM)
Cefapirin (HAP)
Cefazolin (CFZ)
Cefdinir (CDR)
Cefditoren (CDN)
Cefepime (FEP)
Cefetamet (FET)
Cefixime (CFM)
Cefmetazole (CMZ)
Cefonicid (CID)
Cefoperazone (CFP)
Cefotaxime (CTX)
Cefotetan (CTT)
Cefoxitin (FOX)
Cefpodoxime (CPD)
Cefprozil (CPR)
Cefradine (RAD)
Ceftazidime (CAZ)
Ceftibuten (CTB)
Ceftizoxime (ZOX)
Ceftobiprole (CBP)
Ceftriaxone (CRO)
Cefuroxime (CXM)
Chloramphemicol (CHL)
Cinoxacin (CIN)
Ciprofloxacine (CIP)

Clarithromycin (CLR)
Clinafloxacin (CLX)
Clindamycin (CLI)
Co-amoxiclav (AMC)
Colistin (CST)
Daptomycin (DAP)
Dicloxacillin (DCX)
Dirithromycin (DTM)
Doripenem (DOR)
Doxycycline (DOX)
Enoxacin (ENX)
Ertapenem (ETP)
Erythromycin (ERY)
Fenoximetylpenicillin (PCV)
Fleroxacin (FLE)
Fosfomycin (FOF)
Fusidinsyra (FUS)
Gatifloxacin (GAT)
Gentamycin (GEN)
Grepafloxacin (GRX)
Imipenem (IPM)
Isoniazid (INH)
Kanamycin (KAN)
Levofloxacin (LVX)
Linezolid (LZD)
Lomefloxacin (LOM)
Loracarbef (LOR)
Mecillinam (MEC)
Meropenem (MEM)
Methicillin (MET)
Methronidazole (MTZ)
Mezlocillin (MEZ)
Minocycline (MIN)
Moxalactam (MOX)
Moxifloxacin (MXF)
Nafcillin (NAF)
Nalidixic acid (NAL)
Netilmicin (NET)
Nitrofurantoin (NIT)
Norfloxacin (NOR)
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Ofloxacin (OFX)

Oxacillin (OXA)

Penicillin (PEN)

Piperacillin (PIP)
Piperacillin/Tazobactam (TZP)
Polymyxin B (PMB)
Quinupristin/Dalfopristin (Q/D)
Rifabutin (RFB)

Rifampicin (RIF)

Rifapentine (RFP)

Sparfloxacin (SPX)
Spectinomycin (SPT)
Streptomycin (STR)

Teicoplanin (TEC)

Telithromycin (TEL)

Temocillin (TMC)

Tetracycline (TET)

Ticarcillin (TIC)
Ticarcillin/Clavulanic acid (TIM)
Tigecycline (TGC)

Tobramycine (TOB)
Trimethoprim (TMP)
Trimethoprim/Sulfamethoxazole (SXT)
Trovafloxacin (TVA)
Vancomycin (VAN)



Sida
33 (33)

Folkhilsomyndigheten dr en nationell
kunskapsmyndighet som arbetar for en bittre folkhilsa.
Det gor myndigheten genom att utveckla och stodja
sambhiillets arbete med att framja hilsa, forebygga
ohiilsa och skydda mot hiilsohot.

Vir vision dr en folkhilsa som stiirker samhiillets
utveckling.

QQ

Folkhadlsomyndigheten

Solna Nobels vag 18, SE-171 82 Solna Ostersund Forskarens vag 3, SE-831 40 Ostersund.
www.folkhalsomyndigheten.se



